## M E T A P H Y S I C A.

XXVI. ΤΩΝ ΜΕΤΑΤΑΦΥΣΙΚΩΝ Βιβλία δ'. *Metaphysicorum libri XIV.* Acroamatici <sup>aaaaaa</sup>), quod opus ab Aristotele vulgatum indignatus fertur rex Alexander, sibi soli hanc sublimioris sapientiae partem seruatam [P] cupiens. Sed respondit Aristoteles ἐκδιδούσας τὴν μηνεργείαν, *vulgarissime*, *et non vulgarissime*: quia nempe non satis plene ac perspicue singula tradiderit. Αληθῶς γάρ, addit *Plutarchus*, haec narrans in Alexandro pag. 668. η μετά τὰ φυσικά πράγματα πρὸς διδασκαλίαν τὴν μάθησιν ἀδὲν ξέσων χρήσιμον ὑπόδειγμα τοῖς πεπαιδευμένοις από τοῖς αρχῆς γέγραπτα. Quorum verborum hic est sensus: in metaphysicis non docere Aristotelem rudes, sed eruditos iam et philosophia imbutos monere, et hoc primum statim scribentis suisse institutum. Anno 2. Olympiadis CXI. scriptum esse ab Aristotele hoc opus contendit *Sam. Petitus* ad *Leges Atticas* pag. 64. Idem diuersum quoque librorum ordinem probat, eo modo, quo vides in hae tabella, vbi varia<sup>s</sup> editiones, inter se discrepantes, cum Petiti sententia contuli <sup>bbbbb</sup>).

Vetus

<sup>aaaaaa</sup>) Vide *Fastos Aldorfia*. 1719. pag. 67. Aristotelis metaphysicam sub censuram vocat *Syribius* in disputatione quadam. Iudicium de Aristotelis libris metaphysicis fert *Gassendus Exercitatt. parad. I.* §. 10. p. 20. V. §. 11. VI. §. 20. VII. §. 11. et VIII. §. 8. *Heumann*. — De codd. misst. vide supra ad sectionem IX. in enumeratione codicium. Metaphysicorum libri XIII. numerantur in indice arabico apud *Casirium* bibl. arabico-hispan. pag. 307. b. Nomen inde ortum esse quidam putant, quod *Andronicus Rhodius*, quem scripta aristotelia, quae perturbata, nec naturali ordine collocata reperiuntur, in nonnullas *μαρτυράσσει*, quarum ultima fuit *Φυσική*, diuideret, ea opuscula, quae in quamnam classem coniceret, nesciebat, post ultimam, n. post physicam posuit, et totam illorum opusculorum congeriem vocavit *τὰ μαρτυρὰ τὰ Φυσικά*. — *Liebler* in praef. ad suam epitom. philos. naturalis Aristot. „non ita multis, ait, ante annis quidam Theologiae doctlor Roma ad nos Tubingam venit, qui mirari se dicebat, quod studiois theologiacae sancta biblia proponerentur: potius enim metaphysica Aristotelis docenda esse, in quibus recondita essent admiranda mysteria, quum in sacris libris vulgaria tantum tradarentur, quae cuius e populo facile intellegere queat.“ *Hart.*

<sup>bbbbb</sup>) Peripatetici soliti erant libros Aristotelis litteris graecis ex ordine alphabeti designare, ut notat *Simplicius* ad initium 6. Physic. — *Nic. Damascenus* apud *Alexandrum* et *Auerroëm* prooemio libri X. sit, Aristotelis libros inter turbato, confusoque, saltem obscuro ordine congestos. *Patricius* a *Theophrasto* emendatos esse suspicatur. Contra *Franc. Patricii* obiectiones disputat, et metaphysica Aristotelem agnoscere auctorem contendit *Theodorus Angelutius*, *[italice Angelucci]*, medicus, mortuus ann. 1600. Hie contra *Franc. Patricium*, qui Platonem extollere studuit, depresso Aristotele, scriptis *Sententiam*, quod *Metaphysica sint eadem, quae Physica*, Venet. 1584. 4. apud *Franciscum Zileitum*, (fol. 83. contendit, metaphysica Aristotelis ad physicam translationem pertinere.) Quod *Patricius* in *Apologia*, Ferrarae 1584. 4. suam tuebatur sententiam, *Angelutius* opposuit *Exercitationum cum Patricio librum*, in quo de *metaphysicas autors, appellations, dispositions* etc. Venetiis 1585. 4. (pag. 16 sqq. auctorem esse Aristotelem efficere ad laboret.) Contra hunc librum *Franciscus Mati* scriptis *disceptiones contra calumnias Angelutii in Patricium*, Ferrarae 1588. 4. *Hart.*] Aristoteles in veteri metaphysica citatur a *Vincentio Bellonius* speculo doctrinali lib. I. cap. 22. 24. — *Alexander*